
PROVINCIA DI MATERA

 COPIA

DECRETO PRESIDENZIALE

Numero 6 del 21-07-2022

OGGETTO: INCARICO DIRIGENZIALE REGGENZA TEMPORANEA AREA 4̂ E 5̂

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Considerato che i settori afferenti le Aree più strategiche dell’Ente in particolare la 4̂
(infrastrutture, viabilità, espropri e concessioni) e la 5̂ (edilizia scolastica, manutenzioni, impianti
tecnologici e reti)) risultano al momento scoperti giusta comunicazione acquisita al prot. generale
dell’Ente al n.12526 del 21.07.2022;

Atteso che all’interno dell’Ente non vi sono altre figure dirigenziali tecniche e che il numero esiguo
di altri dirigenti in servizio (2 oltre il segretario generale già impegnato nell’interim di altra Area),
tra l’altro dichiaratisi indisponibili ad assumere l’interim del settore per motivate ragioni inerenti
l’attuale carico di lavoro, richiedono l’individuazione di soluzioni alternative per garantire la
continuità dell’azione amministrativa;

Ritenuto, pertanto, che provvisoriamente può farsi ricorso all’istituto della “reggenza temporanea”
in quanto la sostituzione dei dirigenti assenti è contrassegnata dai presupposti della
straordinarietà e temporaneità;

Considerato che:
il ricorso al citato istituto è finalizzato ad assicurare e garantire il buon andamento della-
pubblica amministrazione (non disponendo, allo stato, di altre misure organizzative
alternative parimenti efficaci per evitare che dalla mancanza della titolarità della dirigenza,
dovuta a cause imprevedibili, possa derivare un pregiudizio in ordine al conseguimento
degli interessi pubblici);
si è valutato attentamente l’istituto della reggenza temporanea, anche alla luce degli-
approfondimenti giuridici che sono stati svolti dalla Direzione generale e dal servizio
personale, e si ritiene lo stesso percorribile in via di diritto, nel rispetto delle stringenti
limitazioni prescritte dalla dottrina e dalla giurisprudenza nonché dall’art.37 del vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Preso atto che sul conferimento di incarichi dirigenziali si è pronunciata anche la Corte
costituzionale (sentenza n.37/2015), la quale ha debitamente distinto le ipotesi di cd. affidamento
di mansioni superiori per colmare la vacanza di posti in organico (applicabile al sistema di
classificazione del personale per livelli e non per qualifiche) da quelle di cd. reggenza temporanea;

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 6 DEL 21-07-2022 - PAGINA 1 DI 4



Verificata la sussistenza dei requisiti richiesti dal citato art.37 del Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Sentito, dunque, il Direttore generale, che si è espresso positivamente in ordine al ricorso
all’istituto della reggenza;

Individuato nel Funzionario tecnico (D7) ing. Ignazio Oliveri, il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico
de quo, considerato che da molti anni svolge il compito di posizione organizzativa ed in possesso,
pertanto, delle conoscenze, dei requisiti e della professionalità adeguate a ricoprire l’incarico
dirigenziale di reggenza temporanea,

Dato atto che l’ing. Oliveri, oltre ad avere la maggiore anzianità di servizio nell’area tecnica, ha già
ricoperto in passato l’incarico di dirigente tecnico presso l’Amministrazione Provinciale;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente dell’Area 1̂, ai
sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;

Visti:
l’art.37 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;-
il vigente Statuto Provinciale;-
il C.C.N.L. 2016/2018;-
il D.Lgs. n.267/2000;-

D E C R E T A

Per tutte le motivazioni esposte in premessa, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale
del presente

Di affidare, a decorrere dal 21.07.2022 e fino al rientro in servizio del dirigente titolare, per1.
le motivazioni in premessa espresse:
al Funzionario tecnico (D7) ing. Ignazio Oliveri l’incarico dirigenziale di reggenza dei

settori afferenti le Aree più strategiche dell’Ente in particolare la 4̂ (infrastrutture,
progettazione e realizzazione nuove opere, manutenzioni, controllo e sorveglianza rete
viaria) e la 5̂ (edilizia scolastica, manutenzione patrimonio scolastico immobili
provinciali, impianti tecnologici e reti);

Le funzioni e le competenze assegnate alle Aree sono quelle contenute nella deliberazione2.
di Giunta n.129 del del 12.11.2021. Il Funzionario incaricato, quale titolare dell’incarico
dirigenziale di reggenza temporanea, è tenuto a svolgere tutte le competenze inerenti
l’incarico affidato;

Gli obiettivi assegnati sono tutti quelli contenuti negli strumenti di pianificazione e3.
programmazione dell’Ente. Il Funzionario incaricato, quale titolare dell’incarico dirigenziale
di reggenza temporanea, è tenuto al loro raggiungimento;

Di designare il Funzionario incaricato, quale titolare dell’incarico dirigenziale di reggenza4.
temporanea, responsabile del trattamento dei dati per l’ambito di attribuzioni, funzioni e
competenze afferenti alla propria posizione dirigenziale, previste dalla vigente normativa in
materia di protezione dei dati personali;

Il Dirigente del servizio risorse umane è incaricato di dare attuazione al presente decreto;5.

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 6 DEL 21-07-2022 - PAGINA 2 DI 4



Il presente decreto:

è reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.-

viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne-

possa prendere conoscenza.

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Piero Marrese

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 6 DEL 21-07-2022 - PAGINA 3 DI 4



Il dipendente incaricato dal Seretario Generale attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo
pretorio on-line il giorno 21-07-2022 e vi rimarrà 15 giorni consecutivi.

Matera, 21-07-2022 IL DIPENDENTE INCARICATO

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 6 DEL 21-07-2022 - PAGINA 4 DI 4


